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Seznam použitých veličin

𝑣∞ [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost volného nabíhajícího proudu vzduchu

𝑥 [𝑚] Podélná souřadnice letadlového souřadného systému

𝑦 [𝑚] Kolmá souřadnice letadlového souřadného systému

𝑧 [𝑚] Příčná souřadnice letadlového souřadného systému

𝑙 [𝑚] Délka křídla (polovina celkového rozpětí)

𝑐𝐿 [1] Součinitel vztlaku

Г [1/𝑠] Cirkulace

𝑣𝑖 [𝑚/𝑠] Indukovaná rychlost

𝛼𝑖 [°, 𝑟𝑎𝑑] Indukovaný úhel náběhu

𝑣𝑒𝑓 [𝑚/𝑠] Efektivní rychlost

𝛼𝑒𝑓 [°, 𝑟𝑎𝑑] Efektivní úhel náběhu

𝛼∞, 𝛼 [°, 𝑟𝑎𝑑] Úhel náběhu volného proudu vzduchu

𝑐𝐿∞
𝛼 [𝑟𝑎𝑑−1] Směrnice vztlakové čáry

𝛼0 [°, 𝑟𝑎𝑑] Úhel náběhu při nulovém vztlaku

𝑏 [𝑚] Tětiva profilu

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

𝐴𝑅 [1] Štíhlost křídla

𝑐𝐿𝑊 [1] Součinitel vztlaku křídla

𝐴𝑛 [1] n-tý koeficient Fourierovy transformace

𝑣𝑥 [𝑚/𝑠] Přídavná rychlost ve směru x

𝑣𝑦 [𝑚/𝑠] Přídavná rychlost ve směru y

𝑢 [m/s] Složka rychlosti ve směru x

𝑣 [m/s] Složka rychlosti ve směru y

𝑤 [m/s] Složka rychlosti ve směru z

𝑡 [s] Čas

𝑇 [𝐾] Termodynamická teplota
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𝑝 [Pa] Statický tlak

𝑝𝑐𝑒𝑙𝑘 [Pa] Celkový tlak

𝑐𝑃 [1] Tlakový součinitel

𝑐𝑃𝐷 [1] Tlakový součinitel na tlakové straně profilu

𝑐𝑃𝐻 [1] Tlakový součinitel na sací straně profilu
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𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota
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Úvod

Aerodynamické vlastnosti křídla za letu v dané konfiguraci mají přímou souvislost

s momentálním rozložením tlaku na křídle. Při vodorovném letu je na letadlovém křídle generována

aerodynamická síla, která je teoreticky rozkládána na vztlak a odpor, veličiny klíčové pro silovou

rovnováhu letounu a cílové veličiny ve fázi návrhu a optimalizace vlastností budoucího letounu.

Nicméně aerodynamické síly generované pohybem křídla jsou pouhým důsledkem jevu více

elementárního, a sice tlakového rozložení. Aerodynamické síly jsou tedy určeny tlakovým rozložením

na křídle. Efektivní výpočtové a experimentální nástroje pro určení tlakového rozložení se ukázaly být

nezbytnou součástí vývoje a optimalizace letadlových křídel. S prohlubováním teoretických poznatků

a zdokonalováním výpočtových nástrojů se v rytmu doby prosazuje levný, rychlý a efektivní výpočet

nad drahým a časově náročným experimentem.

Tato práce si klade za cíl experimentálně ověřit použitelnost zvolené výpočtové metody rozložení tlaku

na letadlovém křídle při malých Reynoldsových číslech. Do této chvíle bylo po celém světě provedeno

množství experimentálních měření za účelem validace výpočtových metod. Na začátku této práce také

proto stojí záměr provést experiment s letovým měřením pomocí bezpilotního létajícího prostředku a

ne v aerodynamickém tunelu, kde bylo realizováno již mnoho měření rozložení tlaku na letadlových

křídlech. Proudění v aerodynamických tunelech se na rozdíl od případu, kdy se křídlo pohybuje klidným

vzduchem, vyznačuje vysokou mírou intenzity turbulence. Také proto je zajímavé provést ověření

výpočtové metody za letu. Experiment bude mít v aerodynamice jistě vždy své pevné místo

přinejmenším ve výzkumné větvi. Nicméně končí doba, kdy byl experiment hybnou silou vývoje

aerodynamických aplikací. Stává se v tomto smyslu prostředkem k validaci stále silnějšího,

výpočtového nástroje.

První část této práce se věnuje rešerši a výběru vhodné výpočtové a experimentální metody k určení

rozložení tlaku na letadlovém křídle.

Následuje výpočtová část práce, která se zabývá jednak tvorbou výpočtového modelu a dále samotným

výpočtem rozložení tlaku na profilu křídla a podél rozpětí křídla.

Nejrozsáhlejší experimentální část práce je složena z více kapitol. V kapitole Návrh experimentu je

vytvořen koncept experimentu, proveden rozbor dílčích problémů a probrány varianty jejich řešení.

Kapitola Příprava experimentu se zabývá konkrétním řešením dílčích problémů, mimo jiné například

ověřovacím měřením vybrané experimentální metody na měřicím křídlovém nástavci, vlastním

návrhem, výrobou a kalibrací sondy na měření úhlu náběhu nebo specifickou výrobou

experimentálních křídel. V kapitole Provedení experimentu je učiněna analýza letových měření

z komplexního hlediska, vyhodnocení konkrétních časových okamžiků je provedeno v kapitole

Vyhodnocení experimentálně získaných dat.

Kapitola Porovnání výsledků experimentu s výpočtem se věnuje společné analýze naměřených a

vypočtených dat. Je zde zhodnocena použitelnost výpočtového modelu a míra jeho přesnosti.
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1 Výpočtové metody k určování rozložení tlaku na

letadlovém křídle

Existuje množství analytických a numerických výpočtových metod, které slouží k návrhu nebo analýze

letadlových profilů a křídel. Obsahem této kapitoly je průzkum a výběr vhodného výpočtového nástroje

pro výpočet rozložení tlaku na letadlovém křídle.

1.1 Teorie nosné čáry

1.1.1 Pozadí metody

Teorie pro stanovení rozložení součinitele vztlaku podél rozpětí křídla byla zpracována v Německu

v průběhu 2. světové války Ludwigem Prandtlem a detailně popsána ve zprávě NACA pod číslem 116

[1]. Ačkoli je pomocí teorie nosné čáry (LLT – z anglického „lifting line theory “) získán průběh rozložení

součinitele vztlaku podél rozpětí křídla, nikoli přímo rozložení tlaku, přináší exaktní analytický popis

aerodynamiky křídla s konečným rozpětím. Teorie je využívána jako nástroj na počátku návrhu letounu,

kdy takto lze s dostatečnou přesností stanovit průběh součinitele vztlaku podél rozpětí, celkový

součinitel vztlaku křídla a tedy i samotný vztlak. S jejím použitím lze provádět optimalizaci rozložení

součinitele vztlaku pro různé geometrické parametry křídla, jako například půdorysný tvar, použité

profily v jednotlivých sekcích křídla, zkroucení křídla, atd. Kromě informace o silových poměrech na

křídle poskytuje LLT důležité informace o lokální změně proudění v daném místě rozpětí.

1.1.2 Proudění kolem křídla

Obtékání křídla nekonečného rozpětí

Tento případ obtékání křídla je ryze teoretický. Bývá také označován jako 2D úloha. Obtékání křídla

nekonečného rozpětí je znázorněno na obrázku 1.1. Jak je patrné z modře vyznačených proudnic,

proudění ve dvou libovolných řezech křídlem rovinou rovnoběžnou s rovinou x-y jsou totožná.

Proudnice také v těchto rovinách leží. Z toho důvodu je možné tento případ proudění nahradit

obtékáním jediného profilu, které reprezentuje proudění kolem celého křídla (proto 2D proudění) [18].

Obr. 1.1: Obtékání křídla nekonečného rozpětí
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Obtékání křídla s konečným rozpětím

Ve skutečných aplikacích se setkáváme pouze s křídly s konečným rozpětím, jejichž aerodynamika se

podstatně liší od výše zmíněného případu. Právě vliv konců křídel je klíčový pro charakter proudění

kolem křídla s konečným rozpětím. Tato problematika je podrobně zpracována v knize [2]. Při obtékání

běžného letadlového křídla dojde k rozložení tlaku na horní a dolní straně křídla tak, že nahoře vznikne

podtlak (strana se nazývá sací) a dole přetlak (tlaková strana). Tato situace je znázorněna na obrázku

1.2.

Obr. 1.2: Tlakové poměry na křídle konečného rozpětí

Vlivem rozdílných tlaků dochází v místě konce křídla k přirozenému vyrovnávání tlaků (vzduch se


[…]


73

Vyjádření rozdílu v průběhu 𝒄𝑷 po profilu pro 𝜶∞ = 𝟎°

Obr. 8.9: Procentuální rozdíl mezi experimentálními a výpočtovými hodnotami 𝑐𝑃 při 0°

Rozložení 𝒄𝑷 po rozpětí pro 𝜶∞ = 𝟐°

Obr. 8.10: Porovnání průběhu 𝑐𝑃 po rozpětí pro 𝛼 = 2°
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Vyjádření rozdílu v průběhu 𝒄𝑷 po profilu pro 𝜶∞ = 𝟐°

Obr. 8.11: Procentuální rozdíl mezi experimentálními a výpočtovými hodnotami 𝑐𝑃 při 2°

Rozložení 𝒄𝑷 po rozpětí pro 𝜶∞ = 𝟒°

Obr. 8.12: Porovnání průběhu 𝑐𝑃 po rozpětí pro 𝛼 = 4°
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Vyjádření rozdílu v průběhu 𝒄𝑷 po profilu pro 𝜶∞ = 𝟒°

Obr. 8.13: Procentuální rozdíl mezi experimentálními a výpočtovými hodnotami 𝑐𝑃 při 4°

8.4 Výsledky porovnání experimentálních a výpočtových dat

Pro snazší náhled na korespondenci dat je na obrázku 8.14 vykreslen společný průběh 𝑐𝑃

z experimentálních i výpočtových dat pro úhly náběhu 0°, 2°⁡𝑎⁡4°. Je potřeba říci, že experimentálně

získané průběhy tlakového součinitele nejsou monotónně rostoucí, nicméně z globálního pohledu

průběhy sledují rostoucí trend a mají předpokládaný čtvrt-elipsovitý tvar. Naměřený průběh 𝑐𝑃 po

rozpětí má míru šumu výraznější než průběh 𝑐𝑃 po profilu. To je způsobeno větším vlivem zásahu do

křídla, který je po celém rozpětí ve stejné vzdálenosti od náběžné hrany, a míra nerovností podél

rozpětí je skoro jistě různá. Naproti tomu nerovnosti způsobené zapuštěním pásku podél profilu jsou

eliminovány okolními oblastmi, kde je proudění nenarušené.

Ze získaných výsledků vyplývá, že odchylka výpočtové metody od experimentu roste se zvyšujícím se

úhlem náběhu. Tento jev je vysvětlován obecně nízkými hodnotami 𝑐𝑃, které souvisí s nízkou

hmotností modelu. Větší míra nestacionarity proudění při vyšších úhlech náběhu vnáší do měření

chyby, které výrazněji ovlivňují malé hodnoty 𝑐𝑃.

V této kapitole bylo ověřeno, že zvolená výpočtová metoda je použitelná při 𝑅𝑒 ≅ 400⁡000 s přesností

±5%, jak je zdokumentováno na obrázku 8.9 a 8.11.
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Obr. 8.14: Společné vykreslení experimentálních a výpočtových výsledků při různých úhlech náběhu
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Závěr

V této práci byla dle bodů zadání provedena rešerše výpočtových a experimentálních metod pro

určování rozložení tlaku na letadlovém křídle. Pro výpočtovou část práce byla zvolena kombinace 2D

panelové metody a teorie nosné čáry zahrnující vliv konečnosti křídla. Byl vytvořen výpočtový model a

následně provedena série výpočtů rozložení tlaku na křídle pro vybrané letové konfigurace.

Měření tlaku na křídle bylo provedeno tlakovými pásky vyvinutými Ústavem mechaniky tekutin a

termodynamiky ČVUT v Praze. Otevřela se tak možnost měření 1D tlakového pole na vybrané linii. Aby

byla zajištěna dostatečná přesnost měření, byla provedena kalibrace tlakových pásků na teplotu a tlak.

Dále bylo dle zadání práce realizováno ověřovací měření tlakových pásků. K tomu posloužilo křídlo

opatřené vestavěnými tlakovými odběry. Na základě tohoto měření byl vyhodnocen rozdíl v měřených

𝑐𝑃 mezi tlakovými pásky a vestavěnými odběry menší než 0,1.

Během uskutečněných letových měření bylo získáno rozložení tlaku na křídle pro různé letové

konfigurace. Experimentální data byla následně porovnána s výsledky výpočtu. Odchylka vypočtených

dat od experimentu se ve většině případů pohybovala do 5% (viz. Kapitola 8), podrobná analýza chyb

však nebyla předmětem této práce a tak nelze jednoznačně určit, jaká část odchylky je zapříčiněna

nepřesností výpočtové metody a jaká část byla vnesena samotnou chybou experimentu. Z grafických

výstupů experimentálních i vypočtených dat je zřejmé, že průběh tlaků jak po souřadnici, tak po

letových režimech je vystižen velmi dobře.

Vedle splnění bodů zadání přinesla tato práce řadu dalších výsledků. Za účelem výroby

experimentálních křídel byla navržena technologie výroby křídel se zapuštěnými tlakovými pásky, která

se ukázala být rychlá a efektivní. Navržená technologie je přenositelná nejen v rámci leteckých aplikací,

ale také na ostatní odvětví mechaniky tekutin, jako např. větrné a vodní turbínové stroje.

Dále byl proveden návrh, výroba a kalibrace nového typu sondy na měření úhlu náběhu za letu. Sonda

se ukázala jako vysoce stabilní a spolehlivá v těžkých provozních podmínkách měření za letu. Díky

vysoké přesnosti měření (±0,2°) a možnostem malých rozměrů sondy je zamýšleno její využití v dalších

aplikacích.

Provedená letová měření dále ověřila spolehlivost celého měřicího systému a systému záznamu dat a

posunula tak možnosti měření o krok dále. Tvorba práce přinesla také inspiraci k dalšímu zlepšování

vyvinutých technologií a zařízení.
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