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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metod k určování rozložení tlaku na letadlovém křídle při malých Re
Jméno autora: Bc. Aleš Trnka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Čížek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce obsahovala jak rešeršní, tak také praktickou část a to jak v oblasti experimentálních prací, tak i výpočtových postupů a
metod. Student musel navíc vyvinout, vyrobit, zkalibrovat a otestovat hned několik nových měřidel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bezezbytku, nad rámec původně plánovaných prací byla vytvořena sonda pro měření úhlu náběhu
za letu, ověřena funkčnost tlakových pásků, zvládnuta metoda výroby letadlového křídla pomocí vakuového laminování na
polystyrenové jádro apod.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jedinou drobnou výtkou v celé DP práci je občasné překračování dojednaných termínů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Po odborné stránce nelze práci nic vytknout

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající danému typu, po jazykové stránce je práce je na velmi slušné úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů byl volen s rozvahou, autor v celé práci dodržoval citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila veškeré vytčené cíle, které byly součástí jejího zadání. Za hlavní výsledek pak lze považovat nejen ověřené
výpočty chování vybraného letadlového profilu, ale především skutečnost, že jak po experimentální, tak po výpočetní
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stránce se podařilo autorovi vytvořit ucelený fungující systém, který bude možné na Ústavu mechaniky tekutin a
termodynamiky i nadále využívat pro vědeckovýzkumné úkoly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z mého pohledu ovlivnil celkové hodnocení především objem provedených činností a systematičnost a
zodpovědnost v provedených experimentálních pracích. Prakticky všechny použité experimentální metody byly
před jejich nasazením v rámci létající laboratoři ověřovány v aerodynamických tunelech Ústavu mechaniky tekutin
a termodynamiky. Ve svém důsledku se pak tyto činnosti projevily především velmi dobrou kvalitou
experimentálních dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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